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ASTRONOMIYA FANINI O‘QITISHDA VIZUAL VA RAQAMLI TA’LIM 

VOSITALARIDAN FOYDALANISH SAMARADORLIGI 
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Ohangaron shahar texnikumi  

Fizika va astranomiya fani oʻqituvchisi  

 

Annotatsiya: Mazkur maqolada astronomiya fanini o‘qitishda vizual va raqamli 

ta’lim vositalaridan foydalanishning pedagogik ahamiyati hamda ta’lim 

samaradorligiga ta’siri ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilinadi. Astronomiya 

kabi murakkab va abstrakt tushunchalarga boy fanlarni o‘zlashtirishda an’anaviy ta’lim 

usullari bilan bir qatorda raqamli texnologiyalar, multimediya vositalari, interaktiv 

simulyatsiyalar va vizual modellarning roli yoritib beriladi. Tadqiqot davomida 

zamonaviy raqamli resurslar o‘quvchilarning fazoviy tafakkurini rivojlantirish, 

mavzularni tushunish darajasini oshirish va o‘quv motivatsiyasini kuchaytirishga 

ijobiy ta’sir ko‘rsatishi asoslab beriladi. 

Kalit so‘zlar: astronomiya ta’limi, vizual vositalar, raqamli texnologiyalar, 

multimediya, interaktiv ta’lim, simulyatsiya, ta’lim samaradorligi. 

 

Bugungi kunda ta’lim tizimida fanlarni o‘qitish jarayonini takomillashtirish, 

o‘quvchilarning bilim olishga bo‘lgan qiziqishini oshirish va ta’lim sifati hamda 

samaradorligini ta’minlash muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, astronomiya 

fani kabi murakkab, fazoviy va abstrakt tushunchalarga boy fanlarni o‘qitishda 

zamonaviy pedagogik yondashuvlar va innovatsion ta’lim vositalaridan foydalanish 

zarurati tobora ortib bormoqda. An’anaviy darslik va og‘zaki tushuntirishlar orqali 

koinot jismlari, ularning harakati, fazoviy munosabatlari va astronomik hodisalarni 

tasavvur qilish o‘quvchilar uchun qiyinchilik tug‘diradi. 

Shu sababli vizual va raqamli ta’lim vositalari astronomiya ta’limida muhim 

o‘rin egallaydi. Grafiklar, diagrammalar, animatsiyalar, virtual laboratoriyalar, 

planetariy dasturlari va interaktiv modellar yordamida murakkab astronomik 

jarayonlarni tushunarli va aniq shaklda namoyish etish imkoniyati yaratiladi. Ushbu 

maqolada astronomiya fanini o‘qitishda vizual va raqamli ta’lim vositalaridan 

foydalanishning samaradorligi, ularning o‘quv jarayoniga ta’siri hamda pedagogik 

afzalliklari ilmiy asosda tahlil qilinadi. 

Astronomiya ta’limida vizual va raqamli vositalardan foydalanish masalasi 

so‘nggi yillarda pedagogik tadqiqotlarda keng yoritilmoqda. Ilmiy adabiyotlarda 

ta’kidlanishicha, vizual axborot inson miyasi tomonidan tezroq va samaraliroq qabul 

qilinadi. Shu bois astronomik hodisalarni grafik, animatsion va modellashtirilgan 
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shaklda ko‘rsatish o‘quvchilarning bilimlarni mustahkam o‘zlashtirishiga xizmat 

qiladi. 

Tadqiqotlarda raqamli ta’lim vositalari, xususan, interaktiv simulyatsiyalar va 

virtual planetariylar o‘quvchilarning fazoviy tasavvurini rivojlantirishda muhim rol 

o‘ynashi qayd etilgan. Shuningdek, multimediya vositalaridan foydalanish 

o‘quvchilarning darsga bo‘lgan qiziqishini oshirib, ularni faol o‘rganishga undaydi. 

Astronomiya fanini o‘qitishda vizual va raqamli ta’lim vositalaridan foydalanish 

samaradorligi haqida batafsil gapiradigan bo‘lsak, bu mavzu hozirgi zamonaviy ta’lim 

tizimida juda dolzarb. Astronomiya – bu abstrakt va ulkan miqyosdagi ilmiy fan bo‘lib, 

unda ko‘zga ko‘rinmaydigan jarayonlar, masofalar va ob’ektlar ko‘p. An’anaviy 

darsliklar va doska yordamida o‘qitish ko‘pincha o‘quvchilarda to‘liq tushunish va 

qiziqishni shakllantira olmaydi. Vizual vositalar (rasmlar, diagrammalar, 

animatsiyalar) va raqamli vositalar (kompyuter dasturlari, mobil ilovalar, VR/AR 

texnologiyalari) esa bu muammolarni hal qilishda juda samarali. Keling, bu 

samaradorlikni bir necha jihatdan batafsil ko‘rib chiqaylik. 

Birinchi navbatda, vizual vositalarning samaradorligi haqida. Astronomiyada 

fazoviy tasavvur juda muhim: masalan, sayyoralar Quyosh atrofida qanday aylanadi, 

galaktikalar qanday shaklda, yulduzlar qanday evolyutsiya qiladi. Oddiy rasm yoki 

diagrammalar bu jarayonlarni statik ko‘rsatadi, lekin animatsiyalar va 3D modellar 

ularni dinamik qiladi. Masalan, NASA ning "Eyes on the Solar System" dasturi Quyosh 

tizimini real vaqt rejimida ko‘rsatib, o‘quvchilarga sayyoralar harakatini o‘z ko‘zlari 

bilan "ko‘rish" imkonini beradi. Tadqiqotlar (masalan, Journal of Research in Science 

Teaching jurnalidagi maqolalar) shuni ko‘rsatadiki, vizual vositalardan foydalanganda 

o‘quvchilarning tushunish darajasi 25-50% ga oshadi. Bu, ayniqsa, yosh o‘quvchilarda 

(7-11-sinflarda) samarali, chunki ularning miyasi vizual ma’lumotni yaxshiroq qayta 

ishlaydi. Vizual vositalar noto‘g‘ri tasavvurlarni tuzatishda ham yordam beradi: 

ko‘pchilik fasllar Quyoshdan uzoqlashish bilan bog‘liq deb o‘ylaydi, lekin animatsiya 

orqali Yerni Quyoshga nisbatan egilgan o‘qini ko‘rsatish bu xatoni osongina bartaraf 

etadi. 

Ikkinchi jihat – raqamli vositalarning roli. Raqamli ta’lim vositalari interaktiv 

bo‘lib, o‘quvchilarni faol ishtirok etishga undaydi. Masalan, Stellarium dasturi – bu 

bepul osmon simulyatori bo‘lib, u orqali o‘quvchi o‘z shahridan osmonni real vaqt 

rejimida kuzatishi, yulduzlar konfiguratsiyasini o‘zgartirishi mumkin. Celestia va 

WorldWide Telescope kabi dasturlar esa butun koinotni 3D modellashtiradi. Raqamli 

vositalarning samaradorligi shunda ko‘rinadiki, ular o‘quvchilarga tajriba o‘tkazish 

imkonini beradi: masalan, gravitatsiya qonunini sayyoralar harakatida sinab ko‘rish. 

PhET Interactive Simulations (Kolorado universiteti loyihasi) kabi resurslar 

astronomiya mavzularini interaktiv simulyatsiyalar orqali o‘rgatadi. Tadqiqotlar (misol 

uchun, International Journal of Science Education) shuni tasdiqlaydiki, raqamli 
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vositalar motivatsiyani 40-60% ga oshiradi, chunki o‘quvchilar "o‘yin" tarzida 

o‘rganadilar. Bundan tashqari, mobil ilovalar (SkySafari, Star Walk 2) smartfon orqali 

osmonni kuzatishni osonlashtiradi, bu esa darsdan tashqarida ham o‘quv jarayonini 

davom ettiradi. 

Uchinchi, samaradorlikni o‘lchash va tadqiqotlar. Ko‘plab ilmiy ishlar vizual va 

raqamli vositalarning ta’sirini o‘rganadi. Masalan, 2020-2025 yillardagi meta-tahlillar 

(Science Education jurnali) shuni ko‘rsatadiki, bu vositalar astronomiya darslarida 

o‘quvchilarning bilim darajasini o‘rtacha 35-70% ga yaxshilaydi. Ayniqsa, VR 

(Virtual Reality) va AR (Augmented Reality) texnologiyalari yuqori samaradorlikka 

ega: VR orqali o‘quvchi "qora tuynuk" ichiga "kirib" ko‘rishi mumkin, bu abstrakt 

mavzuni real qiladi. Misol uchun, Google Expeditions AR ilovasi orqali sinfda Quyosh 

tizimini 3D ko‘rish mumkin. Tadqiqotlarda ko‘rsatilishicha, VR foydalanganda esda 

qolish darajasi 75% ga yetadi, an’anaviy darslarda esa 10-20%. Amaliy tajribalarda 

(masalan, AQSh va Yevropadagi maktablarda) bu vositalar o‘quvchilarning qiziqishini 

oshirib, fan bo‘yicha baholarni yaxshilagan. 

To‘rtinchi, amaliy ko‘nikmalar va integratsiya. Raqamli vositalar nafaqat 

nazariyani o‘rgatadi, balki ko‘nikmalar shakllantiradi: ma’lumotlarni tahlil qilish, 

ochiq bazalardan (NASA, ESO) foydalanish, fotometriya va spektroskopiya asoslari. 

Masalan, o‘quvchilar Sloan Digital Sky Survey ma’lumotlari orqali galaktikalarni 

o‘rganishi mumkin. AI (Sun’iy intellekt) yordamida yaratilgan vositalar (masalan, 

ChatGPT bilan birgalikda Midjourney orqali maxsus diagrammalar yasash) esa 

o‘qituvchiga individual materiallar yaratishga yordam beradi. Bu vositalarni darsga 

integratsiya qilishda o‘qituvchi raqamli savodxonligi muhim: agar o‘qituvchi bu 

vositalarni yaxshi bilsa, samaradorlik yuqori bo‘ladi. 

Beshinchi, cheklovlar va ehtiyot choralari. Albatta, bu vositalar mukammal 

emas. Internet va qurilma mavjudligi muammo bo‘lishi mumkin, ayniqsa, chekka 

hududlarda (masalan, O‘zbekistonning ayrim viloyatlarida). Raqamli vositalar real 

kuzatuvni (teleskop bilan) o‘rnini bosa olmaydi, chunki amaliy tajriba muhim. Bundan 

tashqari, o‘quvchilarning ekran vaqti ko‘payishi sog‘liq muammolarini keltirib 

chiqarishi mumkin. Shuning uchun, vositalarni muvozanatli qo‘llash kerak: ularni 

nazariya va muhokama bilan birlashtirish. O‘qituvchilar uchun treninglar (masalan, 

onlayn kurslar) tavsiya etiladi. 

Vizual va raqamli vositalar astronomiya o‘qitishda inqilobiy o‘zgarishlar 

keltirmoqda. Ular tushunishni chuqurlashtiradi, motivatsiyani oshiradi va 

ko‘nikmalarni rivojlantiradi. Hozirgi vaqtda (2026 yil holatiga ko‘ra) bu vositalar 

deyarli majburiy, ayniqsa, STEM ta’limida.   

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, vizual va raqamli ta’lim vositalari 

astronomiya ta’limida muhim pedagogik ahamiyatga ega. Biroq ularni qo‘llash 

jarayonida muayyan muammolar ham yuzaga kelishi mumkin. Jumladan, texnik 

https://journalss.org/


Ta'lim innovatsiyasi va integratsiyasi 

    https://journalss.org                                                                           62-son_1-to’plam_Yanvar -2026 

 
44 

ISSN:3030-3621 

jihozlarning yetishmasligi, o‘qituvchilarning raqamli kompetensiyasi darajasi va 

metodik tayyorgarlik masalalari dolzarb hisoblanadi. 

Shu bilan birga, raqamli vositalardan haddan tashqari ko‘p foydalanish 

o‘quvchilarda passivlikni yuzaga keltirishi ehtimoli ham mavjud. Shuning uchun 

vizual va raqamli ta’lim vositalarini an’anaviy o‘qitish usullari bilan uyg‘unlashtirish 

muhim ahamiyatga ega. To‘g‘ri rejalashtirilgan va metodik jihatdan asoslangan darslar 

ta’lim samaradorligini maksimal darajada oshirishi mumkin. 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, astronomiya fanini o‘qitishda vizual va raqamli ta’lim 

vositalaridan foydalanish o‘quv jarayonining samaradorligini oshiradi, 

o‘quvchilarning fazoviy tafakkuri va bilimlarni chuqur o‘zlashtirishiga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatadi. Ushbu vositalar murakkab astronomik tushunchalarni sodda va tushunarli 

shaklda yetkazish imkonini beradi. 

Taklif sifatida quyidagilarni ta’kidlash mumkin: 

Astronomiya fanini o‘qitishda zamonaviy raqamli ta’lim resurslarini keng joriy 

etish; 

O‘qituvchilarning raqamli kompetensiyasini oshirish bo‘yicha malaka oshirish 

kurslarini tashkil etish; 

Vizual va raqamli vositalardan foydalanishni metodik jihatdan takomillashtirish; 

An’anaviy va innovatsion ta’lim usullarini uyg‘unlashtirgan holda darslarni 

tashkil etish. 
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